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Oficio n? 881/2019/GM-MME

Brasilia, 31 de dezembro de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretdria da Cdmara dos Deputados
70160-900 — Brasilia — DF

Assunto: Requerimento de Informag¢ao n? 1654/2019.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Faco referéncia ao Oficio 128Sec/RI/E/n2 925/19, de 4 de dezembro de 2019, da
Camara dos Deputados, relativo ao Requerimento de Informagdo n? 1654/2019, de autoria
do Deputado Capitdao Alberto Neto (REPUBLICANOS/AM), por meio do qual "..Requer do
Excelentissimo Ministro das Minas e Energia, Almirante Bento Albuquerque, informagdes sobre a
aprovagéo do Plano de Trabalho pela Diretoria colegiada da ANM...".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia esclarecimentos contidos nos
seguintes documentos da Agéncia Nacional de Mineragdo - ANM:

a) Oficio n2 109/2019/ASST-DG/GAB-DG/DIRC, acompanhado do Despacho SEI
n2 542/ASST-DG/2019, ambos de 26 de novembro de 2019; e
b) Oficio n? 116/2019/ASST-DG/GAB-DG/DIRC, de 20 de novembro de 2019,

acompanhado do Despacho SEI n2 586/ASST-DG/2019, de 19 de dezembro de 20109.

Atenciosamente,

BENTO ALBUQUERQUE
Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Bento Costa Lima Leite de Albuquerque Junior,
Ministro de Estado de Minas e Energia, em 03/01/2020, as 14:23, conforme horério oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 48300.003748/2019-24 SEl n2 0354713
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Oficio n? 116/2019/ASST - DG/GAB - DG/DIRC
Brasilia, 20 de dezembro de 2019.

A Senhora

ERLENE MARIA LIMA

Chefe de Gabinete da SGM

Ministério de Minas e Energia

Secretaria de Geologia, Mineragdo e Transformacdo Mineral
Esplanada dos Ministérios - Bloco U

CEP 70065-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informag¢do n o 1654/2019 - avalia¢do de resposta - COMPLEMENTO DE
RESPOSTA do oficio 109/2019-ASST - DG/GAB - DG/DIRC 26/11/2019

Referéncia: Processo n2 48300.003748/2019-24.

Senhora Chefe de Gabinete,

Em atendimento ao Oficio n? 337/2019/SGM-MMIE, de 18 de dezembro de 2019,
encaminho a Vossa Senhoria o DESPACHO SEI N2586/ASST - DG/2019do Senhor Assessor da
Diretoria-Geral, com o complemento de resposta do oficio 109/2019-ASST - DG/GAB - DG/DIRC
26/11/20109.

Atenciosamente,
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'I Documento assinado eletronicamente por Kiomar Oguino, Chefe de Gabinete da Diretoria-
%l- fﬂ Geral, em 20/12/2019, as 17:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 19,

assinatura

eletrénica do art. 62, do Decreto n28.539/2015.

4 A autenticidade do documento pode ser conferida no site www.anm.gov.br/autenticidade,
informando o cédigo verificador 0883600 e o codigo CRC AE5D2943.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 48300.003748/2019-24 SEl n2 0883600
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DESPACHO SEI N2586/ASST - DG/2019

Processo: 48300.003748/2019-24
Interessado(s): CAMARA DOS DEPUTADOQS, Ministério de Minas e Energia

Destinatario(s): Gabinete da Diretoria Geral ANM

Senhor Chefe de Gabinete

Com vistas a complementar as respostas prestadas no DESPACHO SEI N2 542/ASST -
DG/2019 que objetivou atender ao Requerimento de Informagidio n° 1.654/2019 do Deputado Federal
Capitdo Alberto Neto, da forma como solicitado na NOTA INFORMATIVA N2 17/2019/DGPM/SGM,
abaixo, cumpre esclarecer:

2.0s itens 1 e 3 atendem ao solicitado no Requerimento de Informagio.

3. Em relagdo ao item 2, é necessario complementar a resposta, uma vez que o Sr. Deputado
requerente questiona quais os instrumentos centrais do plano de trabalho voltados para a
reducdo dos garimpos ilegais, enquanto a resposta se limita a aduzir que o “objeto n2 1 do
trabalho” é a “reducdo de garimpos ilegais”.

5. Em relagdo ao item 4, necessério esclarecer a resposta oriunda da ANM, considerando que
no objeto da Portaria ANM n? 871/2019, que instituiu a Forga Tarefa, nio consta qualquer
mengdo a sangao ou alteragdo do regime de aproveitamento para garimpo, e que na verdade se
limita a estudos com a finalidade de ordenar e garantir a legalidade da atividade garimpeira
na Regido do Sudoeste do Para.

Portanto em relagdo ao item 2: "Quais sGo os aspectos de maior relevéncia contidos
nesse plano de trabalho para reduzir o nimero de garimpeiros artesanais informais e ilegais?" O Plano
de Trabalho objetiva atender a determinagdo de Governo no sentido de satisfazer o pleito dos
garimpeiros do Tapajos, expressado no Documento "Oficio n 003/2019 Assunto: Movimento Pela
Regularizagdo Dos Garimpeiros Do Tapajés' dirigido ao "Ministro-Chefe Da Casa Civil ONYX
LORENZONI" qual seja, a legalizagdo dos garimpos no Sudoeste do Para utilizando-se, pata tanto, de
todos meios humanos, técnicos e logisticos da ANM. Naturalmente que o aspecto de maior relevancia
intinseco a esse plano de trabalho sera o ingresso desse contingente humano na legalidade que,
como expressado pelos solicitantes no expediente citado, garante "o sustento de seus familiares,
geram emprego e renda, impulsionam o comercio local, ..."

Quanto ao item 4 do Requerimento de Informagdo em que estd questionado sobre
se: "Alguma mudanga de regime para licenciamento, auto de infragéo e aplicagdo de multa, fazem
parte desse plano de trabalho?" Ndo ha uma pretensdo inicial de se trazer qualquer alteracdo a



qualquer dos regimes de aproveitamento previstos pelo Cédigo de Mineragdo, como dito
anteriormente, no entanto a equipe mantém a mente aberta e, no desenvolver dos trabalhos, devera
ou podera indicar novos caminhos para a regulamentagdo infralegal do assunto.

Atenciosamente.

I Documento assinado eletronicamente por Ricardo Eudes Ribeiro Parahyba, Assessor Técnico,
Se| @ em 19/12/2019, as 19:32, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 1¢, do art.
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eletrénica 62, do Decreto n28.539/2015.
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Oficio n? 109/2019/ASST - DG/GAB - DG/DIRC

Brasilia, 26 de novembro de 2019.

Ao Senhor

HUGO OLIVEIRA

Assessor Especial do Ministro para Assuntos Institucionais
Ministério de Minas e Energia

Esplanada dos Ministérios - Bloco U,

CEP: 70065-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento n2 1654/2019.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 48051.004767/2019-57.

Senhor Assessor,

Com meus cumprimentos, e em resposta ao Requerimento n2 1654/2019, de autoria do
Deputado Capitdo Alberto Neto, encaminho a Vossa Senhoria DESPACHO SEI N2542/ASST -
DG/2019(Documento SEI n@ 0782218), do Senhor Assessor Técnico do Diretor-Geral da ANM, contendo
as respostas solicitadas.

Atenciosamente,
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'l Documento assinado eletronicamente por Kiomar Oguino, Chefe de Gabinete da Diretoria-
gg!‘; &3 Geral, em 27/11/2019, as 16:05, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 1¢,
eletrdnica do art. 62, do Decreto n28.539/2015.

4 A autenticidade do documento pode ser conferida no site Www.anm.gov.br/autenticidade,

informando o cédigo verificador 0783218 e o c6digo CRC A312BFDC.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 48051.004767/2019-57 SEl n2 0783218



v
ANM

AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO
Setor de Autarquia Norte - SAUN Quadra 01 Bloco B 301-A, Edificio DNPM SEDE - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70041-903
Telefone: (061)3312-6862 / 3312-6828
www.anm.gov.br

DESPACHO SEI N2542/ASST - DG/2019

Processo: 48051.004767/2019-57
Interessado(s): CAMARA DOS DEPUTADOS
Destinatario(s): Gabinete da Diretoria Geral ANM

Senhor Chefe de Gabinete

Em atendimento ao que foi questionado no Requerimento de Informacdo n° 1.654/2019
do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto, cabe informar que:

1) Ha neste plano de trabalho fatores que permitam uma coordenagao governamental
mais efetiva e inspegdes mais pontuais para restringir a mineragdo ilegal?

RESPOSTA: Sim, ja se esta contando com a participa¢do de outros érgdos de governo,
considerando que o plano esta voltado a dois objetivos principais:

I. 3@ realizacdo de estudos voltados ao ordenamento dos garimpos na Regido do
Sudoeste do Para, com a eventual formalizacdo dos mesmos - neste, a formalizacdo do Acordo de
Cooperagdao Técnica com o CENSIPAM, em tratativa adiantada, trara agilidade no trabalho de
identificacdo, localizagdo e dimensionamento das atividades ilegais.

Il. a fiscalizagdo da produgdo de ouro nas PLG's, o seu comércio e o recolhimento da
respectiva CFEM - a participagdo da RFB, via Acordo de Cooperagdao Técnica ja firmado, trara
confiabilidade e agilidade ao trabalho.

2 ) Quais sdo os aspectos de maior relevancia contidos nesse plano de trabalho para
reduzir o nimero de garimpeiros artesanais informais e ilegais?

RESPOSTA: O aspecto de maior relevancia é o objeto n° 1 do trabalho que sera
exatamente a redugdo de garimpeiros ilegais.

3 ) Em face das exigéncias regulatdrias da atividade garimpeira e para cumprimento das
normas ambientais, os garimpeiros artesanais tiveram seu campo de atuacao cada vez mais restrito e
foram conduzidos a condicdo de informalidade. De que forma pretende-se estimular e beneficiar essa
classe de garimpeiros de pequeno porte para que estejam dentro da legalidade?

RESPOSTA: O grande beneficio do ordenamento dos garimpos, com a formalizagdo dos
mesmos, & permitir o ingresso dos trabalhadores da atividade no universo formal, com acesso aos
direitos e deveres de gqualguer cidad3ao e, em os retirando da ilegalidade, permitir que ndo sofram



mais as penalidades inerentes a uma atividade considerada crime.

4 ) Alguma mudanca de regime para licenciamento, auto de infragdo e aplicagdo de
multa, fazem parte desse plano de trabalho?

RESPOSTA: O desenvolver dos trabalhos devera indicar novos caminhos para a
regulamentagdo infralegal.

Atenciosamente
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Documento assinado eletronicamente por Ricardo Eudes Ribeiro Parahyba, Assessor Técnico,

oFi=le em 26/11/2019, as 12:21, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 18, do art.
u

cletrnica 62, do Decreto n28.539/2015.

f A autenticidade do documento pode ser conferida no site www.anm.gov.br/autenticidade,
informando o cédigo verificador 0782218 e o cédigo CRC 4A3CFESE.
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